»Xum cementum conficitur?« — hivassa magához (t. i. 
Castaldo) »ipsum camerarium« annak elkészítése iitán, s ha 
alkalmasnak találtatik, tanácskozzék vele, ha nem — ő felsége 
mást állíthat helyébe. 

Eredeti. 

41. 1552. jan. 4. — Illustrissime princeps domine colendis-
sime. Servitiorum sat. 

Pedites germanos sub domino comite ab Arak ac sub domino 
a Prandeys militantes lustravi, et bimestrem solutionem rece-
perunt, ita, ut illustrissima dominatio vestra commisit et praeor-
dinavit. Qui vero sub tribus vexillis praesidii loco in hac civitate 
manent ex dicti dni comitis de Arak regimine, moto hodie magno 
tumultu, aliquot centum armata manu meum atque solutionum 
magistri hospitium invaserunt, hostili clamore residuum, quod 
emeruerunt, stipendium videlicet unius et medii mensis (tantum 
regia maiestas ipsis tenetur) petentes, et me atque servitores 
domini solutionum magistri ignominia et vituperiis aftectos 
pixidum ictu mortem nobis interminarunt, pixides ipsorum ante 
hospitium multocies emittendos. Viso huiusmodi tumultu, orta 
et incomposita inter dominum comitem Foelicem de A rak dissen-
sio curas et cogitationes mihi submovit adeo, quod eidem domino 
comiti nunctiarim me nescire, quid hic designet tumultus, vei 
quo instigante fiat, pedites enim invaserint hospitium solutionum 
magistri, solutionem fortassis vi arrepturi. Ipse itaque dominus 
comes ad hospitium nostrum venit, pedites expulit et tumultum 
pacavit ea conditione, [ut] cras habiturus sit conventionem com-
munem, in qua pedites ipsorum querelas exponant, et inten-
tiones . . . bonis consiliis regant ; quid tractaturi sint in conven-
tione illa, ignoro ; cupiunt tarnen, ut ipse quoque . . ,, sed illorum 
conventiones mea non intersunt, imo consuluerunt aliqui, ut ad 
aliquot dies seorsim aliquo me conferam. Accessissem itaque 
illustrissimam dominationem vestram, non possum tamen tute 
satis civitate egredi, sed in alio hospitio latito expectans huius 
rei exitum. Licet peditum animos studuerim mitigare pollicitis 
regiae maiestatis, quam ipsis ad anni finem integram solutionem 
clementer pollicita est, ea nunc itinere huc versus vehatur, ne 
graventur modicum acquiescere, sed verbis meis fidem dare 
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noluerint, aliter ipsis persuadere non potest, nisi integram solu-
tionem iam esse adductam. Haec vestrae illustrissimae domina-
tioni significare volui, cui me humiliter commendo. Datae Cilnnii 
4-ta lanuarii, anno 1552. 

Illustrissimae dominationis vestrae 
humilis servus. 

Kivül : Illustrissimo principi ac domino domino loanni Baptistae 
Castaldo, marchioni Cassani, corniti Platinae, sacrae regiae mf iestatis con-
siliario et generali rerum bellicarum vicegerenti sat. 

Megrongált eredeti. 
42. 1552. jan. 5. Segesvár. — »Quo maior necessitas regni 

nunc incumbit, tanto magis me supplicem pro bis, quos mea apud 
maiestatem vestram intercessione dignos indico esse conuenit« — 
irja Castaldo Ferdinándnak. Ezek közííl kiváló kápolnai Borne-
misza Farkas, kinek ügjét, »quae in solutione debiti magnifici 
quondam Emerici Verbewczy cum hic illius coniugem nunc babeat, 
consistit«, nem ajánlhatja eléggé, sőt könyörög ő felségének, 
bogyba az összeg két ezer forint nem lebetne is, »quos iuxta 
literas maiestatis vestrae in prima solutione recipere deberet«, 
legalább valamelyes legyen, bogy ő felségének iránta (Bornem.) 
való kegyelmességét megismerhetné, »cum opere talium virorum 
magnopere nunc maiestas vestra indigeat.« 

Eredeti. 
43. 1552. jan. 5. — Sacratissima catbolica regia maiestas 

domine clementissime. 
Castellani Varadienses, et quidam alii servitores quondam 

Fratr is Georgii ibi congregati duos ad me nuncios cum bic alli-
gatis literis miserunt, significantes, velie maiestati vestrae fideles 
esse, castrumque illud et omnia in eo existentia solita et maiori 
etiam quam antea diligentia eius nomine servare, de quibus 
debitam cuicunque maiestas vestra mandaverit, rationem red-
dituri sunt. Ad quam aliqui ex ipsis venient, quibus literas com-
mendatitias denegare non potui, et qui cupiebant a me intelligere 
causam mortis eorum domini, ego eis respondi id. quod ex alli-
gatis copiis videre licet. 

Colosvarienses vero cum intellexissent me quaedam ingenia 
bellica versus Albam misisse, miserunt similiter iudicem et alium. 
excusantes se pro eiectione monacorum et aliis novitatibus ; ego 
considerato statu praesenti benigne illos bortatus sum, ut omnia 
reducant in pristinum, simulavique distulisse remedium, quoad 
super boc videam. quid in conventu isto deliberabitur. Post-
quam omnino deliberatus sum sic agere, ut eos poeniteat, et si 
monacos per portas admittere noluerint, illos cum militibus per 
muros ingredi faciam. 
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Oyvariensibus castellanis promisi munus quatiior mille 
Horenoriim, quo andito arcem nomine maiestatis vestrae tenere 
^Dromisernnt, et illám custodire usque ad aliud eins man-
datum. 

Deuensis autem, quamvis tot et tanta peteret, denique con-
tentatus est septem centum florenis, quos personaliter dare pro-
misi, dummodo solvantur milites, qui arcem custodiebant, quam 
postea consignabit cuicunque voluero, et sic alieni ex istis, quos 
habeo, custodiendam tradam, donec a maiestate vestra quis 
alius deligetur. 

Denique res ad quietem tendunt, speroque illas taliter 
accommodare, quod regnum omne liberum et integrum maie-
statis vestrae remaneat, ut postea possim ad maiestatem vestram 
venire, sicut illam suplicavi et denuo instanter suplico. 

E,egnicolae, qui conventum celebrant, cum eorum hic alli-
gatis literis ad me miserunt Franciscum illum in eis nominatum. 
•qui refert vaivodam Moldavum dicere, se velie semper maiestati 
vestrae fidelem esse, cupereque, ut in regnum istud mittat 
aliquem ex serenissimis eius filiis, ut personaliter possit illi 
inservire ; verum quod penes ipsum sunt duo nuncii imperatorie 
turcarum, qui iubet, quod in promptu sit pro futuro vere, ut 
regnum istud intret ab illa parte, dum ipse ex altera invadet, 
sicut cogitavit et deliberavit facere, et quod in hoc maiestas 
vestra non dubitet, quin sic facturus sit. Petit insuper quoddam 
Castrum, quod sibi a Frat re Georgio promissum fuisse dicit. 

Caransebesienses et Lugasienses petierunt pluries aliquem 
•capitaneum, Frater vero Georgius aut non habebat quem mit-
-teret, aut non curavit. Mihi vero videretur opportunum, et cogi-
taveram etiam de domino Sforzia, quia audio, quod indigent 
aliquo loco munito. Ad omnes enim minores turcarum motus se 
illis tradunt, excusantes, non habere locum, in quo se Salvent, 
•qui sicut intelligo facile construeretur, dummodo esset, qui illum 
eligeret et erigeret. 

Operarli hic male et lente laborant; bonum esset, quod 
maiestas vestra saltem de quingentis bohemis provideret, quos 
mitteret ligonibus et palis bene instructos, de quibus hic neces-
sitatem habemus, sicut maiestati vestrae perscripsi, et sic de 
malori ingeniorum quantitate, quia ista, quae habemus, non 
sufficiunt, et fracta non tam cito reformari possunt, funditoresque 
meo iudicio hic valde boni non sunt. 

Intelligo Castrum Varadini a Fra t re Georgio muniri 
inceptum fuisse ; bonum esse, quod maiestas vestra illum finiri 
faceret, est enim in loco importantissimo, et posteaquam Sigis-
mundus cum filio excusavit se, quod in isto hieme nil fieri poterat, 
illic quiescere voluerunt, saltem tanti essent, ut illud viderent et 
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aliquod boniim opus facerent, sed nullo modo maiestas vestra 
illud imperfectum sinere debet omnibus de causis. 

Dicunt mihi, sed nesico, an verum sit, quod abbatia illa 
prope Colosvar reddit quatuor florenorum millia, sed quomodo-
cunque sit, cogito illám fortificare, quia serviet pro Colosvarien-
sium freno, et se respondet cum Gyalu et Almas. Maiestas ergo> 
vestra advertat nemini eam concedere. 

De arce Almas numquam habui responsum et intelligo,. 
quod illius praefectus est quidam, qui prius dictam abbatiam 
tenebat, multasque pecunias Fratris Georgii habebat, sed utinam 
se non excuset illas amisisse, quia Laurentius Nary me inscio 
dictam abbatiam occupavit. 

x41vincz quoque, sicut prius scripsi, locus est valde impor-
tans, nec tam facile alienandus. Hoc dico, quia multi in ilio 
praetendunt, non tamen in arce, quae constructa fuit per epi-
scopum, sed in illius pago, qui non parvus est. 

Sed intentus meus est fortificare Albamiuliam, quae metro-
polis est regni istius, quamvis concludunt omnes, quod turca 
tempus ad id faciendum non concedet; nec credat maiestas 
vestra, quod regnum absque locis munitis sustineri possit, pro 
quibus nullum architectum praeter Alexandrum habeo, qui 
eodem tempore tot in locis esse non potest, ex Italia accivi 
aliquos, nescio, si venient; nec cessabo, quamvis supersedi, 
recordari maiestati vestrae Agriensem arcem, quae cum tanti 
momenti sit, nimis est immunita. Memoriae quoque tenebo ibi 
esse duas maximas campanas fractas et sepultas, quae nunquam 
pro campanis servient, ex quibus duo tormenta fabricari possent. 

Scripsi quoque maiestati (vestrae) de Baptista, nominato 
vulgariter El colon elio de L'Isola, pro quo scribere posset prin-
cipi Pedemontano, iam quod rediit, ut illum sibi mitteret, quia 
utilissimus vir est, omnibusque aptissimus, utputa salisfodinis 
et aliis similibus, ad quae maiestas vestra indiget talibus, qui 
illas administrare et exercere sciant, ego vero nullos habeo, qui-
bus talia commendari possint, ni prius proprium curent commo-
dum, nec dubium est, si res istae a fidis et diligentibus personis 
tractentur, quin maiestas vestra magnos ex illis proventus habi-
tura sit. 

Alligatas quoque maiestati vestrae transmitto supplica-
tiones Megensiensium (így) et Seghesvariensium, qui unum et 
idem petunt, quod multi et alii, unde omnibus verba danda esse 
indico, donec quid hoc sit, quod petunt, melius intelligatur. 

Supplicationi vero Betlera Farkas, quae similiter hic alli-
gata erit, supplico maiestatem vestram, ut non solum respondeat, 
sed id, quod petit, concedat, et aliquas literas sibi scribi mandet, 
ut cognoscat me hoc officium apud maiestatem vestram fecisse,. 
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et eins servitia sibi grata esse. Cui ergo maiius et pedes liimii-
liter deosculor. E Seghesvar die 5. mensis lanuarii 1552. 

Sacrae caesareae regiaeque raaiestatis vestrae 
fidelis serviis